*Invalida quæ
absque Apos-
tolicæ Sedi's le-
gatis in Conci-
lio geruntur.*

CONCILIO VENETICUM PROVINCIALE, SUB Leone Papa, in quo pauci Episcopi convenerunt, qui statuerunt

*Concil. Veneti-
cum.*

16. *Canones, in quibus agitur de regula Ecclesiastica, quæ sacerdotibus (donante Domino) credita est, & de distractione, cuius cura non sine eorum culpa vitiata torpescit. Et ea, quæ in priorum Patrum statutis ab eis visa sunt omissa, & procedente tempore ex nimia licentia prolabente sæculari libertate præsumpta, statutis saluberrimis in hac synodo sancita sunt. Quæ omnia, quia abunde in superioribus adscripta sunt, ex industria subticemus.*

Finis Concilii Venetici.

Additio Francisci Sylvii.

ISti canones 16. reperiuntur in tomis Concil. & apud Coriolanum Summa.

CONCILIO TURONENSI PROVINCIALI INTERFUERUNT *Concil. Turo-* *ñense, octo Episcopi, continet 13. canones, quorum summa hæc est.*

PRIMÙM. hortatur Clericos ad castitatem, nam si laico abstinentia imperatur, ut possit orationi vacans exaudiri, quanto magis sacerdotibus, qui omni momento parati esse debent, sacrificium offerre pro populo cum omni munditia & puritate..

Ser-

Secundò hortatur eos ad abstinentiam. Alii continent regularem institutionem Clericorum.

In ultimo Clericis prohibet usuras.

Decreta Hilarii Papæ. Ann. Dom. 485.

*Hilarius Pont
46.*

Hilarius, natione Sardus, ex patre Crispino, sedit annos 6. menses 3. dies 10. Hic Pontificibus successoris substituendi, & laicis investiendi potestatem abrogavit, & epistolas de fide Catholica per universum Orientem sparsit, confirmans tres illas universales synodos, Nicænam, Ephesinam, & Chalcedonensem, & damnavit Eutychen & Nestorium, & eorum sequaces. Approbavitque dominationem & principatum sanctæ Ecclesiæ Catholicæ & Apostolicæ.

*Rom. Conc. 2.
q. 1. Nullifas.
d. 34. Curandum est.
d. 55. Penti-
tentes, vel
inscii.
8. q. 2. Ple-
rique.*

*Nullus Epis-
copus eligat si-
bi successorem*

*de cons. d. 2.
Ubi pars est.
Exod. 16.*

*Simplicius
Pont. 47.*

Sub hoc celebratum est Concilium Romanum, 50. ferè Episcopis ibidem congregatis, & statuerunt aliquos canones.

Primo, ut canones Nicæni Concilii, & Apostolicæ sedis decreta custodiantur.

Secundo, ut bigami, aut viduæ, aut corruptæ mariti ad gradus Ecclesiasticos non accedant.

Tertio, ut poenitentes, aut inscii litterarum, sive defectu membrorum, aut decisione aliquid minus habentes, ad superiorem ordinem non accedant.

Quarto, ut nullus Episcopus sibi eligat successorem, ad petitionem Episcoporum Tarragonensium. Nam Episcopus Barchinensis post mortem suam velut jure hereditatio voluit Ireneum successorem in Ecclesia derelinquere. Quibus Hilarius respondit ex sententia Episcoporum, qui in ipso Concilio sunt congregati per subiecta capita.

Primùm, quod nullus ordinetur Episcopus sine consensu Metropolitani Episcopi.

Secundūm, ut nullus Episcoporum, relicta una Ecclesia, ad aliam transeat.

Scripsit duas epistolas ad quosdam Episcopos, aliqua errata eorum emendare volens, nihil tamen continent notatione dignum.

Decretum Hilarii juxta Gratianum.

Ubi pars est corporis, est & totum. Eadem ratio est in corpore Domini, quæ in Manna, quod in ejus figura præcessit, de quo dicitur, qui plus collegerat, non habuit amplius: neque qui minus paraverat, habuit minus. Non enim est quantitas visibilis in hoc æstimanda mysterio, sed virtus sacramenti spiritualis.

Decreta Simplicii Papæ. Ann. Dom. 471.

Simplicius, natione Tiburtinus, ex patre Castino, sedit annos 15, mensem 1. dies 7. Hic urbem Romam in quinque Ecclesias distribuit, quarum prima Petri, secunda Pauli, tertia Laurentii, quart-

quarta Joannis Laterani, nunc in urbe prima, quinta Mariæ Majoris. Tum Constantino Episcopo damnato, Ecclesiarum omnium primam Romanam esse declaravit. A laicis Ecclesiasticum beneficium recognosci noluit.

Hic scripsit aliquot epistolas ad quosdam Episcopos.

In quarum secunda ad Joannem Ravennatensem Episcopum habetur illa regula juris:

Privilegium meretur amittere, qui permissa sibi abutitur potestate.

In tertia ad Florentinum, & Severum Episcopos scribit, quod ne redditibus Ecclesiæ, vel oblatione fidelium, sola Episcopis ex his una portio remittatur; duæ Ecclesiasticis fabricis, & erogationi pauperum profuturæ, à Presbytero sub periculo sui ordinis ministrentur: ultima Clericis pro singulorum meritis dividatur.

z. q. 1. *Privilie-
gium.*

12. q. 2. *De
reditibus.*

*I. Greg. Ma-
ximiano Epis-
copo.*

Finis decretorum Simplicii Papæ.

Decreta Felicis III. Papæ. Ann. Dom. 486.

Felix Romanus, ex patre Felice Presbytero, sedit annos octo, menses undecim, dies septendecim. Fuit temporibus Odoacris Regis usque ad tempora Theodorici Regis.

*Felix III.
Pont. 48.*

Hic cum intellexisset Petrum Eutychianum ob hæresim ante in exilium pulsum, ab Achatio Constantinop. Episcopo revocatum, fraudem subesse veritus, autoritate Sed. Apost. ac Consilio bene sentientium approbata, Petrum & Achatiūm damnat. Post annos vero tres, cum Zeno Imperator fidem ficeret, hos homines pœnitere: Felix eo misit Episcopos duos, Messenum & Vitalem, qui (re cognita) damnatos absolverunt. Hi itaque Heracliam civitatem ingressi, pecunia corrupti, nihil ex sententia Felicis egere. Unde Pontifex indignatus, habita (de more) synodo, hos, ut prævaricatores & simoniacos, à communione dejectit. Messeno tamen pœnitentiæ tempus adscriptum est, quia erorem suum confitebatur.

Hic congregavi Synodum multorum Episcoporum & Presbyterorum, eo quod in Aphrica rebaptizarentur Episcopi, & Presbyteri, & Diaconi. In quo primum statuitur, rebaptizatos Episcopos, Diaconos, Presbyteros, in pœnitentia manere usque ad diem obitus sui, & non communicare orationi fidelium, & Catechumenorum, & communio laica tantum in morte illis est redenda.

*de cons. d. 4.
Eos quos.*

*In Concil. Ni-
cæno c. 41. &*

*14. q. 7. Qui
in qualibet.*

In Conciliis.

Alii vero per tres annos sint inter audientes, & septem annis pœnitent, & duobus annis non sinantur oblationes offerre.

Scripsit epistolam Achatio, in qua eum depositus, & damnavit propter Eutychianorum communionem.

Scripsit & aliam ad Zenonem Episcopum Italæ.

CON-

*Concil. Tarra-
conense. CONCILIUM TARRACONENSE HUJUS ETIAM
tempore celebratum; est provinciale, decem Episcopis congrega-
tis. Fuit Concilium anno sexto Theodorici Regis. In quo.*

14. q. 4. Cano-
num statutis.
14. q. 5. Si
quis Clericus.
15. q. 4. Nul-
lus Episcopus.
d. 65. Si quis.
d. 18. Si quis
Episcoporum.
20. q. 1. De-
crevimus.
15. q. 2. Ob-
secundum.
12. q. 5. Sicut
bi.
de cons. d. 5.
Dictum.

Primò cavyetur conversatio inter foeminas & clericos & mo-
nachos, etiam si earum curam ratione parentelæ gerant.

Secundo, ut quicumque in Clero esse voluerit, emendi vilius,
& vendendi carius, studio non utatur.

Tertio, ut quantum Clericus præstiterit, tantum recipiat.

Quarto, quod nullus Clericus unquam judicet criminalia: die-
bus verò dominicis nec etiam civilia, sed ut tantum Deo statuta
solemnia peragat.

Quinto, ut qui in Metropolitana civitate Episcopus non fue-
rit ordinatus, post duos menses se Metropolitano præsentet.

Sexto, ut Episcopus contempnens venire ad synodum Metro-
politani vocatus, excommunicetur.

Sep'imo, ut Episcopi annuatim diœcesim visitent, & basili-
cas destitutas restituant, & non nisi tertiam partem de parochiis
accipiant.

Ostavò, quod Clericus nullus accipiat munera pro judiciis.

Nonò, quod monachus missus alicubi ministerium Clericatus
agere non præsumat, nisi cum Abbatis imperio, nec negotiator
existat 16. q. 1. Monachi.

Decimò, ut si Episcopus intestatus decesserit, inventarium de
rebus ejus fiat, & nullus exinde aliquid auferat.

Citat & Gratianus ex hoc Pontifice, quod nullus confirmetur
bis, aut ter, sicut nec baptizatur.

Explicit Concilium Tarragonense.

Decreta Gelasii Papæ. Ann. Dom. 494.

Gelasius Pon-
tif. 48.

Gelasius, natione Apher, ex patre Valerio, sedit annos
quatuor, menses octo, dies 18. temporibus Theodorici Regis &
Zenonis Augusti. Hic sanctitate, doctrina, & pauperum dilec-
tione clarus, Manichæos, libris eorum combustis, proscripsit,
utriusque Testamenti libros ac doctorum scripta, ab ambiguis
Authentica separavit. Ordinum sacrorum administrationem à
mense Decembri, quatuor temporum Sabbathis attribuit, Episco-
pos 67. creavit. Canonem, & Præfationes Missæ, Prosas, &
Hymnos Canticis miscuit. Imperatore excommunicato, eundem
excommunicari posse probavit. Sub eo Honorius Sævus Van-
dalorum Aphricæ Rex, Arrianorum favore fideles gladio, flam-
maque sæviendo fatigatus, 4965. relegatis, Ecclesias, & bona
Arrianis tradidit.

Scripsit epistolam ad Episcopos per Lucaniam & Brutios, & in Siciliam constitutos, in qua 30. decreta continentur, quæ omnia longum esset recensere, præsertim cum superioribus sparsim adscripta sint.

Scripsit & aliam epistolam ad Episcopos Siciliæ, in qua ita habetur.

Præsumum nostrorum authoritas emanavit, ut facultates Ecclesiæ Episcopi ad regendum habeant potestatem, ita tamen ut viudarum, pupillorum, atque pauperum, nec non & Clericorum stipendia distribuere debeant. Hoc etiam eis statuimus dari, quod hactenus decretum est, reliquum sibi Episcopi vendicent, ut (sicut ante diximus) peregrinorum, atque captivorum largitores esse possint.

In quadam Tomo quem Gelasius fecit de vinculo anathematis super acta Concilii Chalcedonensis sunt aliqua annotatione digna.

Primum, Chalcedonen. Synodus admittendam, excepto decreto illo de privilegio Ecclesiæ Constantinopolitanæ, cui repugnant Vicarii Apostolicæ sedis in ea præsidentes.

Secundò, videtur favere sententiæ, quam Hieronymus habet de observantia legalium, quam Petrus simulavit, inquit enim sic: Sanctus Petrus primus Apostolorum, sic existimans novi testamenti gratiam prædicandam, ut à legis veteris non recederet institutis, quædam per simulationem legitur inter Judæos Gentilesque gessisse.

Tertiò, ponit illud Matthæi de peccato in Spiritum Sanctum, & illud Joannis 5. Est peccatum ad mortem & cætera, de eo peccato, quod usque ad mortem durat. Nam nullum (inquit) est peccatum, pro quo, aut non oret Ecclesia remittendum, aut quod, data sibi divinitus potestate, desistentibus ab eodem, non possit absolvere, vel poenitentibus relaxare, cui dicitur: Quæcumque ligaveris, &c. Loquens etiam de vinculo anathematis dicit, quod Ecclesiastica sententia reos tantum & prævaricatores obligat.

Habet etiam, quod quæcumque cujuscumque synodi acta, nisi per Rom. Pont. confirmantur, nullum habeant robur. Totum (inquit) in sedis Apostolicæ positum est potestate. Ita quod firmavit in synodo sedes Apostolica, hoc robur obtinuit. Quod refutavit, habere non potuit firmitatem, & sola rescindit, quod præter ordinem congregatio synodica putaverat, usurpandum.

Quintò dicit, quod comminationes, quæ fiunt in sacris litteris, sunt intelligendæ, quamdiu permanerint in statu rationis, quo fiunt. Sic inquit, Tyrus, & Gaza, Beryton, & Ægyptus, pronuntiatæ sunt perituræ, quas postea per Evangelium novimus esse salvatas. Perierunt itaque dupli modo, aut permanentes in eo, quod talem sententiam suscepérunt, aut deficientes ab eo, quo tales fuerant, & incipientibus esse, quo non tales fuerant.

Explicatur lo-
eus Esai. 6.

Sextò, Et super illud Esaiæ : clade oculos eorum, ut videntes non videant, &c. Sic etiam inquit, de gente Judæorum prophetatum est, Clade oculos, &c. ne unquam convertantur, & sanem illos, &c. hic etiam correctio & emendatio interdicta monstratur, & resipisciendi quoque spes prorsus absconditur, de quo tamen populo Apostolos, & Ecclesiam primitivam novimus processisse, & tot millia hominum una die baptimate fuisse salvata.

Fuerunt olim
aliqui, & re-
ges & sacer-
dotes.

Gener. 14. &
Hebr. 7.

1. Petr. 2..

Post Chris-
tum diversa
sunt Pontifices,
& Imperatores.

2. Tim. 2..

Epistola 3..

24. q. 2. Le-
gatur.

24. q. 1. Acha-
nus.

Dixit, quod fuerunt hæc ante adventum Christi, ut quidam figuraliter, ahuc tamen in carnalibus actibus constituti, pariter reges existerent, & pariter Sacerdotes. Quod sanctum Melchisedech fuisse, sacra prodit historia. Quod in suis quoque diabolus est imitatus, ut pote qui semper, quæ divino cultui convenirent, sibimet tyrannico spiritu vindicare contendit, ut Pagani Imperatores, iidem & maximi Pontifices dicerentur. Sed cum ad verum ventum est, regem eundem atque Pontificem ultra sibi, nec Imperator Pontificis nomen imposuit, nec Pontifex regale fastigium vindicavit. Quamvis enim membra ipsius, id est, veri regis atque pontificis, secundum participationem naturæ, magnificè utrumque in sacra generositate sumpsisse dicantur, ut simul regale genus, & sacerdotiale subsstant : quoniam Christus memor fragilitatis humanæ, quod suorum saluti congrueret, dispensatione magnifica temperavit, sic actionibus propriis, dignitatibusque distinctis officia potestatis utriusque discrevit, suos volens medicinali humilitate salvari, non humana superbia rursus intercipi, ut & Christiani Imperatores pro æterna vita Pontificibus indigerent, & Pontifices pro temporalium cursu rerum Imperialibus dispositionibus uterentur, quatenus spiritualis actione à carnalibus distaret incursibus, & ideò militans Deo, minimè se negotiis sæcularibus implicaret, ac vicissim non ille rebus divinis præsidere videretur, qui esset negotiis sæcularibus implicatus, ut & modestia utriusque ordinis curaretur, ne extolleretur utroque suffultus, & competens qualitatibus actionum specialiter professio aptaretur. Ex quibus (inquit) aperie colligitur, à sæculari potestate nec ligari prorsus, nec absolviri posse Pontificem.

Misit etiam epistolam eloquenter & elegantem ad Faustum magistrum, fungente legationis officio Constantinopoli, in qua docet nullum absolviri posse ab errore præterito, nisi resipiscat. Remitti culpa de præterito potest, correctione sine dubio subsequente, nam si deinceps sinitur mansura perversitas, non est benignitas remittentis, sed consentientis assensio.

Docet enim solum Pontificem posse hæreticos damnare sine aliorum consensu, immò & quemlibet Episcopum hoc posse. Et quod non opus est nova damnatione ei, qui in errorem jam alias

alias condemnatum incidit, sicut iste Achatius.

Appellationes etiam omnes ad Ecclesiam Roman. licere deferre, ab ipsa verò nunquam appellare sacri canones sanxerunt.

Aliam etiam misit epistolam ad Anastasium Augustum, in qua & fidei zelum, & charitatem erga proximos argute demonstrat, sic dicens: Duo sunt Imperator Auguste, quibus principalius regitur mundus, Authoritas sacra Pontificum, & regalis potestas. In quibus tanto gravius est pondus sacerdotum, quanto etiam pro ipsis regibus vel legibus hominum in divino sunt examine rationem reddituri. Licet enim praesideas humano generi dignitate rerum, tamen præsulibus divinarum devotus colla submittis, atque ab eis causas tuæ salutis expectas, inque sumendis cælestibus sacramentis, eisque (ut competet) disponendis, subdi te debere cognoscis religionis ordine, potiusquam praesesse.

Exstat alia ejusdem epistola ad Episcopos Dardaniae de ejusdem Petri & Achatii justa damnatione per sedem Apostolicam facta.

Ex hac epistola citat Gratianus duo decreta.

Primum, quod repeti non possunt, que 30. annis quiete possidentur.

Secundum, quod non oportet ab eorum eleemosynis abstinerre post mortem, quibus in vita communicare non destimus.

Aliam etiam scripsit epistolam ad Euphemianum, in qua sanctissimè & doctissimè illum cohortatur ad unitatem fidei Catholicae, & ut Petrum & Achatium hæreticos habeat.

Ordo veteris & novi testamenti, quem sancta & Catholica Romana suscipit & veneratur Ecclesia, digestus à Gelasio Papa cum 70. Episcopis, in superioribus jam bis relatus est.

Epistola 3.

*Scriptura 18-
cra digesta.*

CONCILIUM EP AUNENSE TEMPORE GELASII I.

*Concil. Epau-
nense.*

Papæ, est provinciale, tempore Sigismundi Regis celebratum.

Fuerunt vero 70. Episcopi in hoc Concilio, in quo ediderunt 40. decreta, que omnia ferè ad institutionem Clericorum, & Episcoporum, & Ecclesiarum pertinent. Sed ea, cum jam superius relata sint, maximè in Concilio Agathensi, hoc loco recensere non dumimus necessarium. Ex præcipuis tamen bæc summa est.

UT Episcopi venatores non sint, nec accipitres habeant.

Ut clerici vagi ad communionem non assumantur.

Ut alterius Episcopi clericus in alia civitate non constituatur.

Ut unius monasterii sit unus Abbas.

De correctione Abbatis peccantis.

Quod Clericus publicum judicium non interpellet.

Ne illicitis horis Clericus ambulet.

9. q. 3. *Ipsi
sunt.*

d. 96. *Episto-
la 4.*

Duo quippe.

De pœnitentia homicidarum.

De confirmatione canonum.

Finis Concilii Epaunensis.

Decreta Anastasii Papæ Ann. Dom. 498.

Anastasius 2.

Pont. 50.

De quo d. 19.

c. Anastas.

Hic à Nesto-

rianis corrup-

nus, viscerum

egestu pœnas

luit.

Anastasius secundus, natione Romanus, ex patre Fortunato, sedit annum unum, menses 11. dies 24. Hic fuit temporibus Theodorici Regis, & Anastasii Imperatoris, cuius tempore multi Clerici ab ejus communione se subtraxerunt, quod communicasset Photino Thessalonicensi Diacono, sive consilio Episcoporum & Clericorum, qui communis erat Achatio, & quia occultè voluit revocare Achatium, & non potuit. Qui nutu divino subita morte percussus est.

Additio Francisci Sylvi.

Hæc de Anastasio 2. ita quidem referuntur tom. 2. Concil. & apud Gratian. d. 19. can. *Anastasius*. Sed annotatio Gregoriana optimè monet esse conficta; cum Achatius (sicut Nicephor. lib. 16. c. 12. & Evagrius l. 3. c. 18. & seqq. & clarissimè Anastasius bibliothecarius in chronologia testantur) tempore Felici III. obiisset, cui successit Gelasius, & Gelasio Anastasius, qui initio epistole suæ ad Anastasium Imperat. scripsit Achatium mortuum & ante judicem Christum una cum Felice astare, ut Gelasius quoque ante ipsum scripserat, cap. Nec quisquam 24. q. 2.

Hunc recensent aliqui inter hæreticos propter communionem Achatii & Photini Diaconi. Sed de hoc diximus in controversia 4. supra.

Scripsit Epistolam ad Anastasium Augustum, in qua hæc continentur.

Primùm, quod non sit temerè judicandum de his, qui ad Dominum migraverunt.

Secundūm, quod magnopere sit contentio vitanda.

Tertium, ut Imperator quoscumque potuerit, ad veram fidem pertrahat.

Quartūm, ut ipse monitis Apostolicis pareat.

d. 19. Secun-
dum Ecclesiæ. Quintūm, quod mali ministrando sibi tantummodo noceant, non Ecclesiæ sacramenta commaculent, nec eos qui per hæreticos sunt, aut baptizati aut ordinati, portio læsionis attingat.

Decretum ejusdem ex Gratiano.

23. q. 3. *Qui
potest.*

Qui potest obviare & perturbare perversos, & non facit, nihil est aliud, quam favere impietati eorum, nec caret scrupulo societatis occultæ, qui manifesto facinori desinit obviare.

Decreta Symmacbi Papæ. Ann. Dom. 499.

Symmachus

Pont. 51.

Symmachus, natione Sardus, ex patre Fortunato, sedit annos 15. menses 7. dies 28. Hic fuit temporibus Theodorici Regis, & Anas-

Anastassi Augusti. Fuit verò ordinatus sub contentione unà cum Laurentio, Symmachus in Basilica Constantiniana, & Laurentius in Basilica beatæ Mariæ, ex qua causa separatus est clerus, & divisus est Senatus. Sed Schismaticis separatis, Symmachus pauperum & Clericorum amator & sustentator fuit. Eugenium fidelem Carthaginensem Episcopum cum 220. Episcopis à Transimundo Vandalorum rege in Sardiniam proscriptum pè foviit. Hic decrevit, ut vivente Pontifice, de futuri subrogatione præsummat nemo. Hic invenit Manichæos in urbe, quorum simulachra & codices cremans, ipsos in exilium relegavit. Innumeras ferè basilicas Sanctorum construxit & reparavit, & infinito auro & argento eas dotavit.

Hic constituit, ut omni die Dominico, & natalitiis martyrum, *Decreta Symmachi.* Hymnus Gloria in excelsis diceretur, multos captivos redemit, fecit ordinationes quatuor in urbe, Presbyteros 93. Diaconos 16. Episcopos 117. Sepelitur in basilica beati Petri, 14. Kal. Augusti, & cessavit Episcopatus dies 7.

Hic statuit bona Ecclesiæ non alienari, nisi magna & pia causa exigente.

Ut raptore viduarum vel virginum Ecclesiæ communione priventur.

Ut viduæ & virgines diu in religioso proposito per tempus commoratae ultra non nubant.

Ut nullus per ambitum ad Episcopatum accedat.

Secunda synodus Rom. Sub Papa Symmacho.

Congregavit Romæ synodum in basilica beati Petri, & inter cetera statuit, ut si quis, Papa superstite, pro Romano Pontificatu cuiquam quolibet modo favorem præstare convincatur, loci sui honore privetur.

Item, quod si Papa, morte præventus, non potuerit de sui successoris electione antè decernere, is consecretur Episcopus, quem cunctus clerus, aut certè pars major elegerit.

Item, quod qui ambientes, vel ambientium fautores, conjuratoresque prodiderit, non solum purgatus ab omni culpa videatur esse (etiamsi fuerit particeps) verum etiam remuneratione dignissimus.

Aliam etiam synodum congregavit Romæ anno Domini 504. In qua cavetur sub anathematis poena, ne bona Ecclesiastica alienentur.

Congregavit ibidem & aliam synodum, quæ dicitur Palmaris, tempore Theodorici, cuius jussu fuit congregata, ut Symmachus à sibi objectis criminibus se purgaret. Extat liber eruditus & elegans Ennodii Ecclesiæ Rom. Diaconi pro defensione quartæ & quintæ sy. Symmachi Papæ & 230. Episcoporum.

16. q. 1. *Possessions.*

36. q. 2. *Raptori.*

27. q. 1. *Nequae viduas.*

1. q. 1. *Nullos itaque.*
Secunda Synodus.

d. 79.c. *Siquis Papa.*

d. 19. *Si transitus.*
Ibidem.

Si quis Papa.
Romana synodus 3.

Synodus 4.
Romana.

Additio Francisci Sylvii.

Ex Baronio tom. 6. ad an. 502. hic observandum, quod schismatici varia crimina imponentes Symacho, volebant Visitatorem committi qui ea examinaret, at non successit. Rex tamen Theodoricus Arrianus obtinuit à Symmacho, ut Synodum congregaret. Sed Patres in ea congregati definierunt Symmachum non esse inquietandum, & totam causam Dei judicio reservandam.

Ex quo desumptum est hujusmodi decretum.

*8. q. 4. Non
nō directa.*

Nonne directa sunt verba canonum, si quis Clericotum ab Episcopo suo ante sententiae tempus pro dubia suspicione discesserit, manifestam in eum manere censuram? Lex enim Ecclesiastica Pontificem ab aliis accusatum, priusquam sub luce objecta constiterit, exigit non relinqui.

9. q. 3. Aliorū hominum.

Item illud: Aliorum hominum causas Deus voluit per homines terminare, sed sedis istius præsulem suo sine quæstione reservavit arbitrio.

*Synodus Ro-
mana 5.*

Alia etiam synodus est Romæ congregata sub hoc Symmacho, in qua approbatur supra scriptus liber Enodii Diaconi, & ei datur eadem authoritas, quæ decretis synodorum, & ita jussus est inter actiones synodicas adscribi.

Secundò.

*2. q. 7. Over
que. Verba
sunt Eusebii
Papa.*

Statutum est Decretum illud à multis antecessoribus synoda-

*3. q. 1. Reintegrandas.
Idem Euseb.
omnibus Epis-
copis.*

liter firmatum. Oves, quæ suo Pastori commissæ sunt, eum nec reprehendentes nisi à fide exorbitaverit, nec ulla tenus accusare possunt: quia facta Pastorum oris gladio ferienda non sunt, quamquam reprehenda recte videantur.

*Synodus Ro-
mana 6. contra
invasores Eccle-
siasticarum.*

Ex hac etiam synodo habetur in Decretis, quod nullus Episcopus, aut Clericus, ante sententiam suis bonis spoliatur, & si spoliatus fuerit, restituatur in omnibus.

*16. q. 1. In
canonibus.
16. q. 1. Fer-
ro. 16. q. 3.
Injustum.*

Fuit & alia synodus Romæ sub Symmacho tempore Theodrici Regis, ad Ecclesiæ reformationem & gubernationem congregata. In qua strictè & sub poena anathematis prohibetur.

Ne ullus bona Ecclesiæ à fidelibus oblata occupet, & quasi propria possideat sine Episcopi licentia.

Quod ferro abscindenda sunt vulnera, quæ fomenta non sensunt.

Quod injustum judicium, & definitio injusta, regio metu vel iussu, aut à judicibus ordinata non valeat.

Extant ejusdem epistolæ aliquot, quas recensere supervacaneum est.

CONCILIUM ILLERDENSE TEMPORE STMMACHI *Concilium Il-*
8. Episcoporum, habitum anno 15. Theodorici Regis. In hoc Con- *lerdense.*
cilio statuerunt canones sequentes.

CANON I.

UT Clerici in obsidionis necessitate positi à sanguine humano
 (etiam hostili) se abstineant, admittantur tamen ad pristina
 officia post 2. annos poenitentiae.

CANON II.

Quod his, qui abortivum faciunt, vel natos suos extinguunt,
 post 7. annorum curricula communio tribuatur.

CANON III.

Quod Monachi sine licentia Abbatis non ordinentur.

CAN. IV. De incæstis.

Ut hi, qui se incæstus pollutione commaculant (quousque in
 ipso detestando & illico carnis contubernio perseverant) usque
 ab Missam tantum Catechumenorum in Ecclesia admittantur,
 cum quibus etiam nec cibum sumere ullum Christianorum (sicut
 Apostolus jussit) oportet.

d. 50. De bis.

*16. q. 1. Cum
utilitate.*

*35. q. 2. &
4. De bis qui
incæsti.
3. Cor. 5.*

CAN. V. De bis, qui altario serviant.

Hi, qui altario Dei deserviunt, si subito deflenda carnis fragi-
 litate curruerint, & Deo respiciente, dignè poenituerint, ita ut si
 mortificato corpore cordis contriti sacrificium Deo offerant, ma-
 neat in potestate Pontificis, vel veraciter afflictos non diu suspen-
 dere, vel desidiosos prolixiori tempore ab Ecclesiæ corpore se-
 gregare, ita tamen, ut sic officiorum suorum loca recipient, ne
 possint ad altiora officia ulterius promoveri. Quod si iterato, ve-
 lut canes ad vomitum, reversi fuerint, & veluti sues in volutabris
 luti jacuerint, non solum dignitate officii careant, sed etiam sanc-
 tam communionem (nisi in exitu) non percipient.

CAN. VI. De eo, qui viduæ, vel religiosæ Virgini stuprum intulerit.

Qui poenitenti Viduæ, vel Virgini religiosæ, vim stupri intu-
 lerit, si se ab eo sequestrare noluerit, pariter à communione Chris-
 tianorum, & consortio segregentur. Si verò illa, quæ vim pertu-
 lerit, ad sanctam religionem redierit, in illo solo sententia ex-
 communicationis teneatur, quoadusque publicè poeniteat.

CAN. VII. De bis qui sacramento se obligant.

Qui sacramento se obligaverit, ut litigans cum quolibet, ad
 pacem nullo modo redeat, pro perjurio uno anno à communione
 corporis & sanguinis Domini segregatus, reatum suum cleemosy-
 nis, fletibus, & quantis potuerit, jejunijs absolvat. Ad charitatem

*22. q. 4. Qui
sacramento.*

1. Petr. 4.

ve-

verò, quæ operit multitudinem peccatorum, celeriter venire festinet.

CAN. VIII. Si Clericus servum de Ecclesia traxerit.

17. q. 4. Nullus clericorum. Nullus Clericorum servum vel discipulum suum, ad Ecclesiā confugientem, extrahere audeat, vel flagellare præsumat. Quod si fecerit, (donec dignè pœnitiat) à loco cui honorem non dederit, segregetur.

CAN. IX. De bis, qui rebaptizati sunt.

Can. 11. Nicene synodi. De his, qui in prævaricatione rebaptizati, sine aliqua necessitate vel tormento delapsi sunt: Placuit, ut circa eos illa Nicene synodi statuta serventur.

CAN. X. De bis, qui jubente Episcopo ab Ecclesia exire contemnunt.

13. q. 3. Qui jubente. Qui, jubente sacerdote, pro qualicumque culpa ab Ecclesia exire contempserit, pro noxa contumeliae, tardius recipiatur ad veniam.

CAN. XI. De Clericis, qui in mutuam cædem prorumpunt.

Si qui Clerici in mutuam cædem proruperint, prout dignitas officiorum in tali excessu contumeliam pertulerit, à Pontifice districtius vindicetur.

CAN. XII. De bis qui contra Canones ordinati sunt.

Qui contra decreta Canonum indiscretè Clericos usque tunc ordinaverunt, eis Dominus, vel sancta & Ecclesiastica charitas ignoscat. Amodò verò si in tali ausu proruperint, decretum Canonum, quod circa eorum personas statutum est, observetur.

CAN. XIII. De Catholicis, qui filios suos bæreticorum baptismati tradiderunt.

Catholicus, qui filios suos in hæresi baptizandos obtulerit, oblatio illius in Ecclesia nullatenus recipiatur.

CAN. XIV. De sacerdote moriente.

Subscriptio. Can. Gratiano citati de hoc Concilio. Cum sacerdos moritur, res Ecclesiæ non diripiuntur, sed fideliter observentur.

Sergius Episcopus relegi, & subscripsi, Gratus Episcopus directus à Domino meo Stephano Episcopo, his constitutionibus interfui, & subscripsi.

Ex hoc Concilio citat Gratianus quatuor Canones.

Primum, quod in diebus quadragesimæ nuptias celebrare non licet.

2. q. 4. Non oportet. Non oportet à LXX. usque in octavam Paschæ & tribus hebdomadibus ante festivitatem Sancti Joannis Baptistæ, & ab adventu Domini usque post Epiphaniam, nuptias celebrare. Quod si factum fuerit, separentur.

Secundum.

Non prohibetur à sacris ordinibus, qui à medicorum incisione claudus efficitur.

2. q. 4. Presbyteri.

Tertium.

Statuitur, quomodo Clericus infamatus debeat se purgare 7. testibus, & juramento, ut fecit Leo Papa coram Cæsare Carolo. Et si hoc facere non potuerit, suspendatur usque ad dignam satisfactionem.

Quartum.

Statuitur, quod sacerdos ad baptizandi officium & ad vestimenta altaris lavanda, debet habere propria vasa.

de cons. d. 4.
Omnis Presbyter.

Concilium Va-
lentinum.

CONCILIUM VALENTINUM PROVINCIALE
*sex Episcoporum, circa tempora etiam Symmacbi celebratum est
in Valentia Hispaniae, Theodorici Regis anno 15.*

Cap. 1. Ut Evangelium post Apostolum legatur.

Intra cætera, hoc esse censuimus observandum ut sacrosancta Evangelia, ante munerum unctionem in Missa Catechumenorum, in ordine lectionum, post Apostolum legantur, quatenus salutaria Christi præcepta, vel sermones sacerdotis, non solum fidèles, sed etiam Catechumeni, ac pœnitentes & omnes, qui è diverso sunt, audire licitum habeant. Sic enim Pontificum prædicatione auditæ, nonnullos attractos ad fidem evidenter scimus.

Statuitur, qualiter Episcopus defunctus per vicinorem Episcopum sit honorificè tumulandus, & ejus exequiæ celebrandæ.

Finit Concilium Valentini.

Nota quomo-
do intelligebat-
tur à plebe
Evangelium.

Decreta Hormisdæ Papæ. Ann. Dom. 514.

Hormisda, natiōne Campanus, ex patre Justo, de civitate Fru-
sinone, sedit annos 9. dies 17. temporibus Theodorici Regis &
Anastasii Augusti. Hic Pont. regibus fuit charus, hereticis exos-
sus, & in Ecclesiam magnificus. Nuptias publicè agi decrevit.
Manichæos palam combustis libris, oppressit. Ab Anastasio Im-
peratore contemptus, inquietus, Imperatoris esse imperare, non
imperata Pont. vel cuiusvis recipere. Sed à Justinio confirmatus,
Ecclesiarum pacem obtinuit.

Hormisda
Pontif. 42.
Tempore ha-
jus fuit Be-
tius Severinus.

Scripsit Epistolam ad Episcopos Hispaniæ, exhortans eos ad
observantiam veterum Canonum, & in primis docet eos qui ad Cle-
rum promoventur, debere aliis esse præstantiores, nam milites suos
probatos sibi quærunt instituta fidelium, & prius debent exemplum
religiosæ conversationis de se potius aliis præstare, quam sumere,
& oportet emendatorem esse populo, quem necesse est orare pro

Argumentum
epistole Hor-
misdæ Papæ.
d. 61. c. non
negamus.

Secundo. populo: ideoque nullus ex pœnitentibus debet ordinari; quis enim cum , quem paulò ante jacentem viderat, veneretur antistitem?

Auctor. 8. Admonet secundò, ut pro Episcopatu præmium non accipiatur , ne spiritualia vilescant, dum pretio emuntur , & à Domino corripiantur : sicut Simon Magus Spiritum Sanctum mercari volens : nam quis non vile putat , quod venditur? Sed ita debet fieri electio , ut in gravi marmure populorum divinum credatur esse judicium.

Tertio. Tertio , ut bis in unoquoque anno provincialia Concilia celebrentur, ut circa res Ecclesiasticas recta disponant , & de rectè dispositis , Deo gratias agant.

Epistola 2. Scripsit & aliam epistolam ad Episcopos Hispaniæ, in qua potuit Joannis Episcopi Constantinopolitani professio , propter Clericos Orientales, qui ejus communionem pôposcerant , & docet quomodo sint recipiendi ad Ecclesiæ fidem , qui ante fuerant errores Nestorii , Eutychis , Achatii , & aliorum sectuti.

Hormisdæ. Aliam etiam misit epistolam ad Epiphanium Constantinopolitanum Episcopum, de reconciliatione Romanæ & Constantinopolitanæ Ecclesiæ , Deo gratias agens, quod hoc beneficium suis temporibus exhibuerit.

Epistola 4. Aliam scripsit epistolam ad Salustum Hispalensem Episcopum , cui commisit vicem suam super provinciam Beticam & Lusitaniam , admonens ut in omnibus statuta à patribus decreta observare faciat.

Epistola 5. Aliam etiam misit ad Episcopos Beticæ, in qua eis gratulatur, quod pacem diu desideratam inter se composuerint.

Epistola Justini Imperatoris. Habetur etiam epistola Justini Imperatoris ad Hormisdam Papam , rogans pro pace & unitate Ecclesiarum, maximè Hierosolymitanæ , sed nihil speciale continet annotatione dignum.

Deprecatio Hierosolymitanorum Clericorum. Extat etiam deprecatio Hierosolymitanorum Clericorum , & Abbatum, ad eundem Justinum, in qua ei supplicant, ut pacem & unitatem Ecclesiarum pro virili conetur procurare, & offerunt ei libellum, in quo ostendunt, qualiter de sancta Trinitate , & de Jesu Christi Domini nostri Incarnatione sentiant , juxta Decreta à sanctis Pontificibus in Conciliis Nicæno & Chalcedonensi lata.

d. 50. Si ille. Ex hoc Pontifice citat Gratianus decretum , quo statuitur , ne ille, qui in monasterio reclusus est , ut pœnitentiam agat , ordinetur Presbyter.

30. q. 5. Nullus. Item, quod nullus fidelis cujuscumque conditionis sit , occulte nuptias faciat , sed benedictione accepta à sacerdote publicè nubat in Domino.

31. q. 2. De neptis tuis. Ibi etiam statuitur, ne aliquis ad matrimonium compellatur.

CONCILII AURELIANENSE TEMPORE HORMISDAE. *Concilium Aurelianense.*
 in hoc Concilio primum habetur epistola Clodovei Regis Francie ad synodum, in qua profitetur se paritum præceptis Ecclesiæ & Papæ de non captivandis Clericis, monialibus, & servis Ecclesiæ, nec eorum filiis, &c. & de captivatis reddendis. Secundo loco habetur rescriptum synodi ad eundem; in quo

Primò, continetur de homicidis, adulteris, & furibus, si ad Ecclesiam confugerint, ut ab Ecclesiæ atriis, vel domo *constituimus*. Episcopi eos abstrahere omnino non liceat.

Secundò, De raptoribus verò si ad Ecclesiam raptor cum rapta confugerit, & forminam ipsam violentiam pertulisse constituit, statim liberetur de potestate raptoris, & raptor mortis vel pœnarum impunitate concessa, aut ad serviendum subiectus sit, aut redimendi se liberam habeat facultatem.

Tertiò, De obligationibus vel agris, quos Dominus noster Rex Ecclesiæ contulerit, id esse justum definimus, ut in reparationibus Ecclesiarum, almoniis sacerdotum, & pauperum refecione, vel redemptionibus captivorum, quicquid Deus in fructibus dare dignatus fuerit, expendatur.

Quartò, Si servus, nesciente Domino, sciente tamen Episcopo, ordinetur, teneatur Episcopus ejus pretium in duplo reddere domino, & ipse permaneat in ordinibus. Si verò ignorante Episcopo, idipsum facere teneatur, qui illum ordinandum obtulerit.

Quintò, si Diaconus, aut Presbyter, crimen capitale commiserit, simul & ab officio, & communione pellatur.

Sextò, Episcopus pauperibus vel infirmis, qui debilitate faciente, non possunt suis manibus laborare, viatum & vestitum, in quantum possilitas habuerit, largiatur.

Septimò, ne superstes frater thorum defuncti fratris ascendet, nec se quisquam amissæ uxoris sorori audeat sociare.

Octavò, quod Abbes Episcopis, monachi Abbatibus sint subiecti.

Nonò, quod monachus in monasterio orarium, vel zonas non habeat.

Decimò, quod præscriptio non habeat locum in rebus Ecclesiæ.

Undecimò, quod ante Paschæ solemnitatem non quinquagesima, sed quadragesima teneatur.

Duodecimò, quod Rogationes idest Litaniæ ante Ascensionem Domini celebrentur, ita ut præmissum triduanum jejunium in Dominicæ Ascensionis solemnitate solvatur, per quod triduum, servi & ancillæ ab opere relaxantur.

Concilium Aurelianense.

36. q. 1. De raptoribus.

d. 34. Si ser-

d. 81. Si Dia-

conus.

d. 82. Epis-

copus.

18. q. 2. Ab-

bates.

27. q. 1. Mo-

nach.

16. q. 3. Si

Episcopus.

de cons. d. 3.

Sacerdotibus.

de cons. d. 3.

Rogationes.

*de conc. d. 3.
Episcopus.*

Tertiodecimò, quod Episcopus, si infirmitate non fuerit impeditus, Ecclesiæ, cui proximus fuerit, die Dominico deesse non debet.

Alia multa sancta sunt circa partitionem bonorum Ecclesiasticorum, & Basilicas construendas, & honestatem monachorum, & Clericorum, & cætera. Subscriperunt in hoc Concilio 31. Episcopi.

Concil. Gerundense.

CONCILIUM GERUNDENSE EST PROVINCIALE, tempore Hormisdæ Papæ. Celebratum est anno 7. Theodorici Regis, in quo

*de conc. d. 2.
Institutio.*

Primò statuitur, ut unaquæque provincia in officio Ecclesiæ unum ordinem teneat.

Secundo, ut expleta solemnitate Pentecostes in sequenti septimana à quinta feria in sabbatum per hoc triduum abstinentia celebretur.

*de cons. d. 4.
Catechumeni.*

Tertiò, ut Catechumeni baptizentur die vel vigilia Paschæ, & Pentecostes. Cæteris solemnitatibus tantum infirmi.

Quartò, ut parvuli, si infirmari contingat, eodem die quoniam sunt, baptizentur.

*de cons. d. 5.
Idem semper.*

Quinto, ut omnibus diebus post matutinas & vesperas oratio dominica à sacerdote proferatur.

Alia statuuntur circa honestatem & vitam tam Clericorum, quam ordinandorum.

Concil. Cesaraugustanum.

*1. Cor. 14. &
1. Timoth. 2.*

CONCILIUM CÆSARAUGUSTANUM A DUODECIM Episcopis celebratum. In quo primum statuitur, ut mulieres fideles ad virorum alienorum cætum & lectionem non accedant, nec ad ipsas legentes alii studio vel docendi, vel dicendi convenient, ut Apostolus jubet.

*de cons. d. 3.
Ne quis.*

Item, ne quis jejunet die dominica causa timoris, aut persusionis, nec quadragesimæ diebus ab Ecclesiis fideles desint, nec habitent in latibulis cubiculorum aut montium, qui in suspicionibus perseverant.

Item, Eucharistiæ gratiam quis probatur acceptam non consumpsisse in Ecclesia, anathema sit in perpetuum.

Item, vigesimo & primo die, idest, à 16. Kalendas Januarii usque in diem Epiphaniæ, quæ est 8. Id. Januarii, continuis diebus nulli liceat de Ecclesia se absentare, nec latere in domibus, nec secedere ad villam, nec montes petere, nec nudis pedibus incedere, sed ad Ecclesiam concurrere, quod qui non observaverit, anathema sit in perpetuum.

Hebr. 5.

Item, ne quis Doctoris nomen sibi imponat praeter has personas, quibus est concessum, secundum quod scriptum est,

Item,

Item, quod virginis non veleniur, quæ se Deo vorerunt, nisi 40. annorum probata ætate, quam sacerdos comprobaverit.

Decreta Joannis I. Papæ. Ann. Dom. 523.

Joannes, natione Tuscus, ex patre Constantio, sedit annos duos, menses novem, dies 17. temporibus Theodorici Regie, & Justini Augusti, Christiani. Hic à Justino Constantinopoli honoratus, Theodorici Regis paulò post in Vulcani ollam dejecti jussu, careeris poedore, famaque consumptus. Ravennæ martyrum numero est adscriptus.

Scripsit epistolam ad quemdam Zachariam Archiepiscopum, ex qua illud decretum quod supra retulimus, desumptum est: Oves, quæ suo pastori, & cætera.

Item illud, ubi dicitur, quod nullus Episcopus vocetur ad Concilium, nec accusetur, donec omnia, quæ ab illo fuerint ablata, restituantur.

Aliam misit ad Episcopos Italiæ, de Theodorico Rege, hortans eos, ut pestem Arrianam conentur pro virili extirpare, & eorum Ecclesias Catholicas consecrant, non timentes minas Theodorici.

Decreta Felicis Papæ. Ann. Dom. 526.

Felix, natione Samnius, ex patre Castorio, sedit annos quatuor, menses duos, dies 13. fait temporibus Theodorici Regis, & Justiniani Augusti. Hic divis medicis Cosmo & Damiano templum Romæ dedicavit. Hujus temporibus consumpta est incendio Basilica sancti Martyris Saturnini, quam à solo denuo extruendam curavit, & vixit usque ad tempora Athalarici.

Scripsit epistolam ad Episcopos omnes per diversa loca constitutos, in qua primum hazetur Missam non debere celebrari nisi in sacratis Domino locis, nisi magna compulerit necessitas, quoniam scriptum est: Vide, ne offeras holocausta tua in omni loco quem videris, sed in loco quem elegerit Dominus Deus tuus.

Sicut enim non alii, quam sacrae Domini sacerdotes debent missas cantare, nec sacrificia super altare offerre, sic non in aliis, quam in Domino consecratis locis, idest in tabernaculis, divinis precibus à Pontificibus delibatis, missas cantare, aut sacrificia offerre licet. Non ergo licet in domibus oblationes celebrari ab Episcopis, & Presbyteris. Idem habetur in Concil. Laodicen.

Decreta Bonifacii Papæ. Ann. Dom. 530.

Bonifacius, natione Romanus, ex patre Sigibuldo, sedit annos 2. dies 26. temporibus Athalarici Regis heretici, & Justiniani Augusti. Hic cum Dioscoro ordinatur sub contentione: Dioscorus ordinatur in Basilica Constantiniæ, Bonifacius vero in Basilica Ju-

*Joann. I. Pon-
tif. 53.*

*Tempore hu-
jus floruit B.
Benedictus.*

*Felix IV. Pon-
tif. 54.
Hi:Constanti-
nop. Patriar-
cham danna-
vit. In quibus
locis missa sit
celebranda.
Deut. 12.*

*de cons. d. 1.
Sicut non alii.*

*Cap. 26. &
38.*

*Bonif. II. Pon-
tif. 55.
Hic Clericos à
laicis in Eccle-
sia segregavit*

230 Summa Decret. Bonifac. & Joann. II. Pap.

Julii, & fuit dissensio in Clero, & Senatus 29. Quo tempore defunctus est Diocorus, & quievit seditio. Hic Bonifacius instituit ne quispiam sibi in Episcopatu successorem deligeret, quod postea multi Pontifices confirmarunt.

Extat Epistola ejusdem ad Eulalium Alexandrinum Episcopum, de reconciliatione Carthaginensis Ecclesiae, ostendens per divinam sapientiam optimè constitutum, ut majora minoribus subdantur, & omnes Episcopi Episcopo Romano. Et hinc presumptum est decretum illud.

d. 89. *Ad hoc dispens.*

Ad hoc dispensationis provisio gradus diversos & ordines constituit esse distinctos, ut dum reverentiam minores potioribus exhiberent, & potiores minoribus dilectionem impenderent, vera concordia fieret, & ex diversitate contentio, & recte officiorum gereretur administratio singulorum: neque enim universitas alia poterat ratione subsistere, nisi hujusmodi manus causa differentiae ordo servaret.

Extat etiam epistola precum Eulalii Episcopi Carthaginensis, & Justiniani praedicti principis pro reconciliatione sue Ecclesiae, in quo se submittit Romano Pontifici, asserens esse veram salutem in Ecclesia Romana, & veram fidem, & non extra illam, & anathematizat omnes haereticos, qui oppositum tenent, & statutis Roman. Pontifici, contradicunt.

Decreta Joannis 2. Papæ. Ann. Dom. 533.

Joannes II.
Pont. 56.

Joannes, qui & Mercurius, natione Romanus, ex patre Projeto de Cælio monte, sedit annos 2. menses quatuor, dies 6. Fuit temporibus Athalarici & Justiniani, cujus tempore idem Imperator Justinianus misit fidem suam in scripto sub chirographo proprio ad sedem Apostolicam per Episcopos Apatium & Demetrium, cum ingentibus donis auri, argenti, & gemmarum.

Scripsit unam Epistolam ad Valerium Episcopum, in qua ostendit, quod Filius est Patri æqualis, congestis multis & probatissimis sacrarum litterarum testimoniiis.

Concil. Toletanum.

CONCILIO TOLETANUM SECUNDUM ANNO quinto Amalarici Regis.

1. Decretum.

IN hoc Concilio primum statutum est, ut Clerici, quos parentes ab infamia Clericatus officio mancipaverunt, si post velint ad nuptias accedere, permittantur. Et idem de monachis & cum pervenerint ad annum 18. eorum voluntas requiratur, & non anteā, nec subdiaconatus officium ante 20. & Diaconatus ante 25. accipient.

Secundum.

Similiter placuit, ut nullus Clericorum à gradu subdiaconatus, (ut supra) in consortio familiaritatis habeat mulierem, vel ingenuam, vel libertam, vel ancillam, &c.

Tertium.

Item, quod qui in terris Ecclesiae agellos sive vincolas, seu alia ædi-

ad fiducia fecerit, illa testamento legare non possit, sed Ecclesiæ relinquat.

Habetur etiam hic edictum piissimi Imperatoris Justiniani, fidei confessionem continens, & refutationem heresum quæ adversantur Catholicæ Dei Ecclesiæ, Joanni Papæ 2. transmissum, ut patet in vita ejusdem in libro Pontificali, in quo optimè, & satis prolixè ostendit in sancta Trinitate tres personas, vel proprietates, & unam essentiam & naturam, in Christo vero duas naturas, unam personam, duas nativitates. Beatam vero Virginem propriè dici genitricem Dei. Et ultimo ostendit hæreticos, & post mortem posse anathematizari: hoc probat multis rationibus, & sanctorum testimoniis.

In fine primi Tomi habetur epistola Pontiani Episcopi ad eundem Justinianum Imperatorem, illius fidem & religionem collaudans: supplicans tamen, ne Theodorum hæreticum post mortem jubeat anathematizari: nam licet ejus dicta possimus respicere, non tamen authorem damnare: nam si viveret, posset errorem admonitus corrigere.

Decreta Agapeti Papæ. Ann. Dom. 533.

Agapetus, natione Romanus, ex patre Gordiano Presbytero, sed menses undecim, dies 18. Hic à Theodato Rege Gothorum, Constantinopolim Legatus missus, Justinianum Imperatorem ab Arrianis in Constantinop. synodo (ubi mortuus est) avertit, de cuius vita ac morum sanctimonia Gratianus dicit: Agapetus Papa, vas Catholicum, Evangelii tuba, præco justitiae, sacra altaris, sedisque velamina, sacrilegis Anthemii infecta fabulis, suis Catholicis precibus delevit. Cujus corpus Romam translatum est.

Extrat elegans & Catholica epistola ejusdem ad Anthemium Episcopum de duabus naturis in uno Christo.

Agapetus Pon-
tif. 57.
Hic dominicas
processiones
instituit.
de cons. d.
Agapetus.

In 2. Tomo
Concil. fol. 2.

Decreta Silverii Papæ. Ann. Dom. 534.

Silverius, natione Campanus, ex patre Hormisda Episcopo Romano, ex matrimonio tamen natus, sed annum unum, menses quinque, dies undecim. Qui quoniam noluit revocare Anthemium hæreticum in locum suum, quem deposuerat Agapetus Papa propter hæresim, præcepto Augustæ missus est in exilium ad Pontianas, ubi, accusante Vigilio, martyrium pertulit. De obitu autem ejus vide in exemplaribus.

Silverius Pon-
tif. 58.
Tempore hujus
Neapolis cap-
ta est, & Be-
lisarius Roma-
punitur.

Decreta Vigilius Papæ. Ann. Dom. 535.

Vigilius, natione Romanus, ex patre Joanne consule, sed annos 17. menses 6. dies 26. Hic Constantinopolim Theodoræ Imperatricis jussu tractus, in quinta principe synodo contra Theodorum Constan. Patriarcham, Eutychi, Arrioque dissentiens, flagris ex-

Vigilius Pon-
tif. 59.

piravit, & sanctis adnumeratus est: Obitus ejus diffusius scribitur in exemplaribus.

Exstat epistola ejusdem ad Eutherum, in qua eum instruit, quid juxta Catholicam disciplinam teneat Apostolicæ sedis authoritas. Divisa est in septem capita.

In primo agit de Priscillianistis, qui ab esu carnium se subtrahunt, dicens:

Hæc igitur sequentia Patrum Venerabilium constituta, specialiter eos censuerunt esse damnados, qui cum carnibus abstinebant, eo quoque credebant esse vitanda, que carnibus fuisse videbantur admista. Nam & ipse Dominus noster Jesus Christus ita præmonuit dicens: Non quod intrat in os, coquinat hominem, sed quæ procedunt de ore, hæc sunt quæ coquinant hominem. Quapropter nec abstinentiam Deo placitam reprobamus, nec eos qui execrantur Domini creaturam recipimus in nostra societate.

In secundo agit de trina renascentium mersione dicens: De baptismo quoque solemniter adimplendo, similiter, quid Apostolica vel sanxerit vel observet authoritas, in subjectis tua Charitas evidenter agnoscat. Illud autem novelli esse judicamus erroris, quod cum in fine Psalmorum ab omnibus Catholicis (ex more) dicatur Gloria Patri, & Filio, & Spiritui Sancto, aliqui (sicut indicas) subducta una syllaba conjunctiva, perfectum conantur minuere vocabulum Trinitatis, dicendo, Gloria Patri, & Filio, & Spiritui Sancto. Quamvis ergo ipsa nos ratio evidenter edoceat, quia subducta una syllaba, personam Filii, & Spiritus Sancti, unam quodammodo esse designant, tamen ad errorem talium convincendum sufficit, quod Dominus Jesus Christus, designans in invocatione Trinitatis credentium debere baptismum celebrari, dixit: Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti: Ergo cum non dixerit, in nomine Patris, & Filii, Spiritus Sancti, sed æqualibus distinctionibus Patrem, & Filium, & Spiritum Sanctum jusserrit nominari, constat illos omnino à doctrina dominica deviare, qui aliquid huic voluerint confessioni derogare. Qui si in errore permanserint, socii nobis esse non possunt.

*Contra eos qui
Filiū, & Spi-
ritū San-
ctū dicunt es-
se personam.
Matib. ult.*

*De rebaptiza-
tis ab Arria-
nis.*

In tertio agit de his, qui ab Arrianis iterum baptizantur, sic dicens. De his etiam, qui baptismatis gratia salutaris accepta, apud Arrianos iterum baptizati profundè voraginis sunt morte demersi, quid per singulos ordines, vel ætates antecessorum nostrorum Decreta censuerunt, quæ multiplici sunt digesta ratione, è nostro scriptio revelata capitula, his subjecta direximus. In quibus tamen illud speciali charitate etiam convenit observari, ut quia pro peccatis plurimis in gentibus iniquitas ipsa surrexit, in estimatione fraternitatis tuæ aliorumque Pontificum per suas diceceses relinquatur, ut si qualitas & pœnitentis devotionis fuerit approbata, indulgentiæ quoque

que remedio sit vicina. Quorum tamen reconciliatio non per illam in positionem manus, quæ per invocationem Sancti Spiritus fit, operatur, sed per illam, qua penitentiae fructus acquiritur, & sanctæ communionis restitutio perficitur.

In quarto agit de Ecclesiarum restauratione in fabricis, quid sit observandum, dicens: De fabrica vero cuiuslibet Ecclesiæ, si diruta fuerit instauranda, & si in eo loco consecratio solemnis debeat iterari, in quo sanctuaria non fuerint, nihil judicamus officere, si per eam minimè jaëtetur aqua exorcizata, quia in consecratione cuiuslibet Ecclesiæ, in qua Spiritus Sancti Ara non ponitur, celebritatem scimus tantum esse Missarum: & ideo si qua Sanctorum Basilica, à fundamentis fuerit innovata, sine aliqua dubitatione, cum in ea fuerit Missarum celebrata solemnitas, totius consecratio sanctificationis implebitur. Si vero sanctuaria quæ habebant, ablata sunt, rursus earum depositione, & Missarum solemnitate reverentiam sanctificationis accipiet.

In quinto agit de Paschæ festivitate, & precum ordine, ac Missarum solemnitiis.

In sexto agit, quod in nomine Trinitatis debeat baptizari, sic dicens: Si quis Episcopus, aut Presbyter juxta præcetum Domini non baptizaverit in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, sed in una persona Trinitatis, aut in duabus, aut in tribus patribus, aut in tribus filiis, aut tribus Paracletis, projiciatur de Ecclesia Dei.

In septimo agit de primatu Ecclesiæ Romanæ, sic dicens: Nulli vel tenuiter sententi, vel pleniter sapienti dubium est, quod Ecclesia Romana fundamentum & forma sit Ecclesiarum, à qua omnes Ecclesias principium sumpsisse nemo rectè credentium ignorat. Quoniam licet omnium Apostolorum par esset electio, beato tamen Petro concessum est, ut cæteris præmineret, unde & Cephas vocatur, quia caput est, & primus omnium Apostolorum. Et quod in capite præcessit, in membris sequi necesse est. Quam ob rem sancta Romana Ecclesia ejus merito, Domini vox consecrata, & sanctorum patrum autoritate roborata, primatum tenet omnium Ecclesiarum, ad quam tam summa Episcoporum negotia, & judicia, atque querelæ, quam & majores Ecclesiarum questiones (quasi ad cuput) semper referenda sunt. Nam & qui se scit aliis esse præpositum, non molestè ferat, aliquem esse sibi prælatum. Ipsa namque Ecclesia, quæ prima est, ita reliquis Ecclesiis vices suas credit largiendas, ut in parte sint vocatae solitudinis, non in plenitudinem potestatis. Unde omnium appellantium Apostolicam sedem Episcoporum judicia, & cunctarum majorum negotia causarum eidem sanctæ sedi reservata esse liquet, præsertim cum in his omnibus ejus semper sit expectandum consultum, cujus tramiti si quis obviare tentaverit, sacer-

*de cons. d. I.
de fabrica.
Verba sunt Ju
lianii Papæ.*

Joann. I.

*Roman. Ec
clesia mater
sacerdotalis
dignitatis, &
Ecclesiarum ma
gistra ratio
nis.*

dotum causas se non sine honoris sui periculo apud eamdem sanctam sedem noverit redditurum.

*Constantinop.
Synodus 5.*

CONSTANTINOPOLITANA SYNODUS QUINTA,
circa Tempora prædicatorum Pontificum Agapeti, Silverii, & Vigilius celebrata est, præsidente Menna Patriarcha, sedentibus vero multis aliis Episcopis Orientalis Ecclesiæ, & paucis quibusdam, qui ex Italia venerant. Congregata est synodus contra Petrum, Anthynum, Severum, & Zoaram hereticos. Petrus Archiepiscopus Antiochenus tenuit in Trisagio addendam esse crucem, id est, Trinitatem esse crucifixam, ut diceretur, Sanctus, Sanctus, Sanctus, qui crucifixus est pro nobis, ubi necesse erat, aut confundi personas Trinitatis, aut negare duas naturas in Christo. Contra hunc scripserunt plures Episcopi Orientales, quæ omnia in secundo Tomo conscripta sunt, quapropter hic ea præcidimus, lectorum illuc destinantes. Epistolam tamen Felicis Papæ contra ipsum Petrum scriptam hic subjecimus, quia lectione digna est, & à memoria hominum nunquam excidenda.

Additio Francisci Sylvii.

BEllarminus tom. 2. l. 1. c. 5. ostendit istam synod. Constantinopol. sub Agapeto & Menna celebratam, fuisse particularem, ideoque non quintam generalem.

Epistola Felicis Papæ Romæ, ad Petrum Episcopum Antiochiae monitorum, quoniam non oportet addere in Trisagio, crucifixus propter nos.

Hier. 9. Quis dabit capiti meo aquam, & oculis meis fontem lachrymarum? qualem autem & dignum fletum adducam animæ meæ condolens Domini & Salvatoris nostri Christi, sanctæ Catholice & Apostolice Ecclesiæ? Ipsa enim plorans ploravit super filios & filias suas, & non est qui consoletur eam ex omnibus, qui diligunt eam. Universi tyranni & hæresiarchæ persequentes ipsam, apprehenderunt eam per te (frater honoratissimè) & affligerentes ipsam facti sunt in caput ejus. Omnis decor ipsius, quantum in te est, factus est ad nihilum. Videntes inimici ejus, gavisi super perditione filiorum ejus. Quos enim foverat, quos enutrierat, quos ad mensuram ætatis perduxerat, lacteque paverauit Propheticas & Apostolicas doctrinas, hos tu uno temporis momento veneno necasti. Quemadmodum enim, qui punctionem sectantur, hamum esca contegunt, & ex improviso capiunt pisces, sic & tu Angelicæ laudationi additionem induxisti, & Trisagiæ depreciationi, quasi pietatis obtenuisti, diram impietatem excogitasti. Ex pluribus enim Orientalibus provinciis litteras suscepimus, significantes nobis, quomodo veneratio tua dudum sopitum Valentiani dogma resumpsit, & irritatur à vobis Salvatoris incarnatione,

Pulchra comparatio.

tio, quodque id Manichæorum dogma, & Arri, & Apollinaris, Paulique Samosateni incidistis. Dicere enim unigenitum filium & Dominum nostrum Christum Jesum perfectum non esse in Deitate, atque in humanitate perfectum, nec ipsum subiisse passionem crucis, sed unam verbi Dei naturam incarnatam, corpusque Domini sine anima & mente, Apollinaris hæresim roborat. Ille enim ignoravit, quod ab ipsis mundi nascentis exordiis primum anima primi parentis nostri mortua est, vel in mortem præcipitata est, atque ita demum corpus. Dicitum quippe illi est à Deo: In quacumque die comederis de ligno scientia boni & mali morte morieris. Itaque juxta latam in illum à Deo sententiam, qua die comedit ex ligno, in ipsa secundum animam mortuus est. Nam ipsis corporis mors post nongentos & triginta annos contigit. Itaque Deus donum non dimidiatum fecit, sed totum simul Adam ex utero virginis sumpsit, ut etiam perditum totum salvum faceret. Idecirco & Dominus ipse dicebat: Ego animam meam pro ovibus pono. Valentini item, & Marcionis, Manichæorum, ac gentilium innovare vis dogmata. Si enim Deus est, qui divisibiliter, atque substantialiter est mortuus, similiter & Sanctus Spiritus Deus, & ipse divisibiliter ac substantialiter invenietur, sieque juxta tuam & illorum rationem tres Dii erunt, ac per hoc plurimum Deorum invalescat error, quantumque in te est, evacuabitur illud: Audi Israel: Dominus Deus tuus, Dominus unus est. Item quod ait Hieremias: Hic Deus noster, non reputabitur alius ad eum. Similiter & Dominus: Ut cognoscant te solum verum Deum. Cumque scriptura divina unum Deum, sanctam & individuam Trinitatem prædicet, tu, & hi qui ante te fuerunt hæresiarchæ, tres Deos dogmatizari ausi estis, alium quidem dicentes Deum patrem præter Filium, & alium Deum Filium præter Patrem. Rursusque alium Deum Spiritum Sanctum præter Patrem, præter Filium, & alium Deum Filium præter Patrem. Rursusque alium Deum Spiritum Sanctum præter Patrem & Filium.

*Gen. 2.**Joann. 10.**Deut. 6.**Bar. 3.**Joann. 17.*

Atque alium quidem mortalem, & noviter genitum, alium verò æternum atque immortalem. In his autem noxiis verbis tuis contraria sentire vis Patribus, qui in Nicæa, & qui in Constantiopoli, atque Chalcedone convenerunt, qui & consubstantialem roborarunt, & unam Deitatem Patris, & Filii, Sanctique Spiritus prædicarunt, atque Arri amentiam confudetunt. At verò tu in Ecclesia ausus es dicere, quod unus increatae, atque individuæ Trinitatis passionem subiit, & per hoc consubstantialem quoque solvere niteris, ac Deum subjicere numero. Si enim unus est sarctæ Trinitatis & coæternus, qui crucifixus est Deus (hoc est) filius, sunt autem duo sanctæ Trinitatis Pater, & Spiritus Sanctus, dicens autem Dii, & non (ut habet vera ratio) Deus (sicut ira-

diderunt nobis, qui ipsi inspexerunt, & ministri fuerunt verbi) invenitis quoque consubstantialem solvere. Quippe mortale & immortale consubstantialia jam esse non possunt, roborabitur autem sic pluralitas Deorum, dum tres Dii Christianis auribus ingeruntur. Cum itaque scriptum sit: Verbum caro factum est, & Deus erat Verbum, non aliud Deus Verbum, praeter Patrem invenietur. Verbum, non simpliciter, sed Verbum substantiale, & Deus Filius invenietur, ut ex vilitate nostra identitatem substantiae Patris, & Verbi, & Sancti Spiritus agnoscamus. Nos enim non alii praeter Verbum nostrum inveniemur. Quoniam igitur unigenitus Dei Filius, qua ratione Verbum est in propria substantia, non poterit pati, ne ad omnipotentis Dei Patris substancialm passio referatur, (est enim una Patris, & Filii, & Sancti Spiritus Deitas) patitur autem proprium animatum corpus, quod ipsum substantiale Dei Verbum ex ipsa sanctae & intemeratae Virginis vulva sibi conjungens, ex muliere processit, de qua Sancto Spiritu afflati prophetæ cecinerunt: Deus virtutum convertere, respice de cœlo, & vide, & visita vitam istam, & perfice eam, quam plantavit dextera tua, & super filium hominis, quem confirmasti tibi vitam, & filium hominis, quem confirmavit Verbum, ut inferni claustra contereret & vivificaret eos, qui à sæculo mortui sunt, salutarem verbi Incarnationem vocans. Idecirco & Dominus dicebat discipulis suis: Ego sum vitis, vos autem palmites, & Pater meus agricola est, & tradetur filius hominis in manibus peccatorum. Patris enim intimum substantiale Verbum, ac Deus per sanctæ virginis aures illapsum, conceptionem inefabiliter operatum est. Qua igitur parte unigenitus filius est consubstantialis Patri & unius individuæ Trinitatis increatus, atque invisibilis, impassibilis, & immortalis permansit.

Quod ergo increatum atque immortale est, creaturæ ne applices, neque Deorum pluralitatem confirmare pergas, dicens unum sanctæ Trinitatis mortuum esse. Rursus qua parte ex muliere natum est, & substantiæ nostræ ac generationis est particeps, absque peccato sustinuit passionem. Porro quod non modo consubstantialis, verum etiam cognatus secundum carnem sit nobis filius Dei, docet ipse Dominus, nunc quidem in Evangelio his, qui in se crediderant dicens: Ego sum vitis, vos autem palmites: nunc autem in Psalmis: Annunciabo nomen tuum fratribus meis. Unde autem tibi tam pessima superbia subrepere potuit, ut te ipsis quoque sanctis Angelis intelligentiorem, sapientioremque putares? Super his ingemisco, in his plango inimicos crucis Christi, quorum finis perditio, & quorum Deus venter est, & gloria in confusione ipsorum. Non cogitasti, quod scandalizare vel unum solum ex his, qui credunt in Dominum nostrum Jesum Christum, quam gravi cruciatui facit obnoxium? Sed in-